

平成28年度

北播磨総合医療センター企業団

病院事業会計補正予算(第1号)説明書

平成28年 9 月

平成28年度北播磨総合医療センター企業団病院事業会計補正予算（第1号）

（総則）

第1条 平成28年度北播磨総合医療センター企業団病院事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第2条 平成28年度北播磨総合医療センター企業団病院事業会計予算（以下「予算」という。）第2条中「138,700人」を「142,350人」に、「229,360人」を「223,560人」に、「380人」を「390人」に、「940人」を「920人」に改める。

（収益的収入及び支出の補正）

第3条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

		(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
収 入			千円	千円	千円
第1款	病 院 事 業 収 益		14,750,197	818,752	15,568,949
第1項	医 業 収 益		12,523,706	822,198	13,345,904
第2項	医 業 外 収 益		2,169,870	△ 3,446	2,166,424
支 出			千円	千円	千円
第1款	病 院 事 業 費 用		14,907,998	799,136	15,707,134
第1項	医 業 費 用		14,256,200	723,815	14,980,015
第2項	医 業 外 費 用		566,677	75,321	641,998

（たな卸資産購入限度額の補正）

第4条 予算第11条中「3,422,441千円」を「4,204,426千円」に改める。

平成28年度 北播磨総合医療センター企業団病院事業会計補正予算(第1号)実施計画

収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款 項 目	既決予定額	補正予定額	計	内 訳		説 明
				区 分	金 額	
1 病院事業収益	14,750,197	818,752	15,568,949			
1 医業収益	12,523,706	822,198	13,345,904			
1 入院収益	8,876,800	717,590	9,594,390	入院収益	717,590	高度先進医療の提供による単価の増及び患者数の増
2 外来収益	2,935,808	104,608	3,040,416	外来収益	104,608	高度先進医療の提供による単価の増
2 医業外収益	2,169,870	△ 3,446	2,166,424			
4 長期前受金戻入	734,641	△ 3,446	731,195	長期前受金戻入	△ 3,446	前年度決算による減

支出

(単位：千円)

款 項 目	既決予定額	補正予定額	計	内 訳		説 明
				区 分	金 額	
1 病院事業費用	14,907,998	799,136	15,707,134			
1 医業費用	14,256,200	723,815	14,980,015			
2 材料費	3,200,922	734,297	3,935,219	薬品費	372,626	高度先進医療の提供による増及び患者数の増
				診療材料費	351,434	高度先進医療の提供による増及び患者数の増
				給食材料費	5,120	患者数の増
				医療消耗備品費	5,117	患者数の増
4 減価償却費	1,715,947	△ 10,482	1,705,465	器械備品減価償却費	△ 12,486	前年度決算による減
				無形固定資産減価償却費	2,004	前年度決算による増
2 医業外費用	566,677	75,321	641,998			
1 支払利息	124,241	△ 538	123,703	企業債利息	△ 538	前年度決算による減
4 雑損失	392,004	69,188	461,192	控除対象外消費税等納付金	69,188	
5 消費税等納付金	23,746	6,671	30,417	消費税等納付金	6,671	

平成28年度 北播磨総合医療センター企業団病院事業会計補正予算(第1号)

キャッシュ・フロー計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

	既決予定額	補正予定額	計
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
・当年度純損益	△ 11,907	37,045	25,138
・減価償却費	1,715,947	△ 10,482	1,705,465
・長期前受金戻入	△ 734,641	3,446	△ 731,195
・退職給付引当金の増減額	130,000	0	130,000
・奨学金返還免除引当金の増減額	1,834	0	1,834
・賞与等引当金の増減額	12,932	0	12,932
・貸倒引当金の増減額	1,000	0	1,000
・受取利息	0	0	0
・支払利息	124,241	△ 538	123,703
・固定資産売却損益	0	0	0
・固定資産除却費	0	0	0
・未収金の増減額	0	0	0
・貯蔵品の増減額	0	0	0
・前払費用等の増減額	0	0	0
・未払金の増減額	0	0	0
・未払費用等の増減額	0	0	0
小計	1,239,406	29,471	1,268,877
・利息の受取額	0	0	0
・利息の支払額	△ 124,241	538	△ 123,703
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,115,165	30,009	1,145,174
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
・固定資産の取得による支出	△ 500,000	0	△ 500,000
・固定資産の売却による収入	0	0	0
・長期貸付金の貸付による支出	△ 21,360	0	△ 21,360
・長期貸付金の返還による収入	12,120	0	12,120
・長期預金の預入による支出	0	0	0
・長期預金の払戻による収入	0	0	0
・その他投資(敷金等)の支払による支出	△ 1,400	0	△ 1,400
・その他投資(敷金等)の回収による収入	1,400	0	1,400
・関係市からの繰入による収入	0	0	0
・国県補助金等による収入	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 509,240	0	△ 509,240
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
・一時借入れによる収入	0	0	0
・一時借入金の返済による支出	0	0	0
・リース債務の返済による支出	△ 62,954	0	△ 62,954
・建設改良費等の財源に充てるための 企業債による収入	500,000	0	500,000
・建設改良費等の財源に充てるための 企業債の償還による支出	△ 859,918	0	△ 859,918
・その他の企業債による収入	0	0	0
・その他の企業債の償還による支出	0	0	0
・建設改良費等の財源に充てるための 関係市借入金による収入	0	0	0
・建設改良費等の財源に充てるための 関係市借入金の返済による支出	0	0	0
・その他の関係市借入金による収入	0	0	0
・その他の関係市借入金の返済による支出	0	0	0
・関係市からの出資による収入	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 422,872	0	△ 422,872
資金の増減額	183,053	30,009	213,062
資金期首残高	623,433	325,331	948,764
資金期末残高	806,486	355,340	1,161,826